(43) Τοῦ οὐρανοῦ. Explebitur lacuna si legamus post haec verba, φερόμενον δόγματος νοῦσιν ὄσοι ἀγέννητόν τε καὶ ἄϊδιον τοῦτον ἀφρότως εἰρηχότες. Legit Sylburgius φερόμενον κατ' Ἀριστοτέλην δόγματος ἀποδειχθῆ καὶ ἐξελεγχθῶσιν ὄσοι ἀγέννητόν τε καὶ ἄϊδιον εἰσὶ τὸν οὐρανὸν κατὰ τὸν ἀφρονα τοῦτον εἰρηχότες.

(44) Εἰ μὴ. Sic totus videtur locus posse sanari :

cumque ingenitum illud et aeternum stulte dixerunt.

QUÆST. XCV. Si propter usum et utilitatem nostram, creaturæ introductio facta est, et propter usum itidem nostrum quædam interibunt, et quædam in consummatione incorruptibilitatem induent, veluti pecudes quidem et volucres et feræ occident, cælum vero et terra corruptibilitate liberabuntur; atque illa quidem disperibunt, propterea quod corpora nostra citra indigentiam omnem resurgent; in incorruptibilitate autem prædicta elementa permanebunt, eo quod in eis remunerationem factorum reportaturisumus: quomodo aer et mare inutilia non erunt, si tum manebunt incorruptibilia: cum neque ad respirationes, neque ad mercimonia expedienda, neque ad capturam et esum

RESP. Si, juxta apostolum Paulum, figuræ hujus mundi finem imponet Deus¹⁵, liquet alia etiam omnia, quæ propter mundi figuram facta sunt, necessario cum mundi figura præteritura. Inducetur autem novum cælum et terra, in quibus justis et injustis meritorum præmia tribuentur. **479** Aere porro etsi tunc ad respirationem non indigebimus, ad motum tamen et loci mutationem, necessario utemur. *Rapiemur namque, inquit, in nubibus in occursum Domini in aera*¹⁶.

QUÆST. XCVI. Si iis, qui non ex animi sententia boni sunt, laus a Deo non debetur; infantes, qui ab Herode propter Dominum occisi sunt, et pueri, qui Salvatoris tempore, cum jumento insidens urbem ingrederetur, hymnum decantant, quamnam habent merito debitam laudem, si quidem hi præter animi sententiam occisi, isti non propria voluntate, sed divina gratia hymnum decantant?

RESP. Si donum Dei est pro Christo pati (*Nobis, inquit, donatum est non solum in Deum credere, sed etiam pro eo pati*¹⁷), passi autem etiam infantes pro Christo, divina profecto dignati fuerunt gratia. Quis igitur illos non merito laudaverit, divinæ gratiæ largitione laudatos a Deo, qui his etiam, qui sine libera electione boni sunt, laudem largiter tribuit? Deinde vero, si ad laudem eorum, qui propter pietatem tribulantur, rependit Deus tribulationem his, qui eos tribularunt, necesse est ut et occisi ab Herode pueri laudentur hac laude, quæ per ultionem tribulationum tribuitur. *Justum est,*

Εἰ τοῖς μὴ κατὰ γνώμην καλοῖς παρὰ Θεοῦ ὁ ἔπαινος οὐ δέδοται, οἱ παῖδες οἱ παρὰ Ἡρώδου τὴν διὰ ξίφους (vel διὰ τὸν Κύριον) λαβόντες ἀναιρέσιν, καὶ ἐπὶ τοῦ Κυρίου ἡνίκα ἐπὶ τοῦ κτήνου καθήμενος τὴν πόλιν κατελάμβανε, τὸν ὕμνον φθεγξάμενα βρέφη, τίνα ἔχουσι δικαίως χρεωστούμενον ἔπαινον, εἰ, vel ἐπιλή. Mox delendum videtur ἦν.

inquit apostolus Paulus, *apud Deum, retribuere tribulationem his qui vos tribulant, et vobis qui tribulamini, reipsum nobiscum in regno ejus* ¹⁸.

QUÆST. XCVII. Si gratia propterea dicitur gratia, quod ad concedendam peccantibus veniam promptior lege et paratior est, quomodo quæ gratiam decent, ea magis in lege reperiuntur. Hæc enim lustrationibus quibusdam et sacrificiis animalium rationis expertium et variis baptismis peccantes quotidie absolvit vituperio; gratia autem unum tantum concedit baptisma. Quod si semel tantum peccaremus, semel tantum peccati remissione indigeremus; sed cum sæpe peccemus, liquet nos etiam sæpe venia indigere: quod quidem non gratia, sed lex his lustrationibus et aliis rebus, quas diximus, præstare novit. Quomodo ergo gratia lex in peccantes benignior ostendetur, si res ita se habeant, ut dictum est?

RESP. Lex per baptismata et sacrificia ejusmodi peccatorum remissionem concedit, quæ hominum vitæ institutum aut vitam nihil lædunt; quale est mortuum tangere aut leprosum aut aliquem ejusmodi. Cæteris autem peccatis, quæ hominum vitæ institutum aut vitam lædunt, veniam non concedit, neque per baptismata, neque per animalium rationis expertium sacrificia, sed justam et dignam his qui deliquerunt, pari repercussione pœnam rependit. *Animam, inquit, pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente* ¹⁹. Ubi autem par pendere decorum non esset, ibi vel igne, vel lapidibus, vel gladio mortem his, qui lapsi sunt, infligit. Nam filiam sacerdotis, quæ fornicata est, igne consumit²⁰; hominis laici, lapidibus; gladio eam quæ sub viro **480** est²¹. Nec usquam legis tanta vis est, ut ex benignitate per baptismata et sacrificia horum aliquem servet. At gratia plurimum valet in iis, qui peccaverunt, servandis. Hæc enim etiam vigente lege, nisi regem Davidem in duo mortifera peccata lapsus suscepisset, aperiens ei pœnitentiæ januam; is nequaquam in lege servatricem peccatorum humanitatem reperisset. Hæc constituit in mundo probum peccatorum medicum, pœnitentiam, quæ potest etiam septuagies septies lapsos sanare, si tantum voluerint uti pœnitentiæ proposito.

QUÆST. XCVIII. Si timorem Dominus non necessarium esse asserit, per id quod dicit: *Qui timet, non est perfectus in charitate* ²²: quomodo rursus